²³⁴ Ivi, pp. 12-13.

²³⁵ R. Fulin, *Soranza Soranzo e le sue compagne*, «Atti del Reale Istituto Veneto di Scienze, Lettere e Arti», XXXIV, (1876), pp. 965-983.

²³⁶ Non è pervenuta la sentenza di condanna della donna, che viene però ricordata in una parte presa dal Consiglio dei X del dicembre del 1322.

²³⁷ I documenti relativi alla sua condanna vanno dal 31 ottobre 1315 al 3 luglio del 1335, anno della sua morte. *Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registri I-II, (1310-1325)*, a cura di F. Zago, (Fonti per la storia di Venezia, sez. I, Archivi pubblici), Venezia, 1962; *Consiglio dei Dieci. Deliberazioni miste. Registri, III-IV (1325-1335)*, a cura di F. Zago, (Fonti per la storia di Venezia, sez. I, Archivi pubblici), Venezia, 1968.

che custodivano ciascuna una chiave *hospicii*, e che dovevano assicurarsi che sia Soranza, sia una serva, dei cui servizi la donna poteva godere, fossero rinchiusi ogni notte²³⁸. La situazione non cambiò neppure quando le monache, desiderando ampliare la chiesa, furono costrette a distruggere *dictum hospicium*: il Consiglio, mandati i suoi commissari per verificare la situazione, decise di ricostruirlo, a spese del comune²³⁹. Ugualmente nel 1327, dopo un terribile incendio, la prigione fu ricostruita²⁴⁰.

La pena di Soranza fu, comunque, alleviata da numerosi permessi che venivano rigorosamente accordati solo con il consenso del Consiglio dei Dieci. Specie nei mesi invernali le veniva concesso di recarsi all'interno del monastero, dove le era forse riservata una stanza. Altre volte le era permesso di assistere alla festa dell'Ascensione, anche se avrebbe dovuto fare molta attenzione a non essere vista da alcuno. Poté, inoltre, essere ospitata presso Palazzo Ducale in occasione della malattia del padre²⁴¹ e dei fratelli²⁴²; ella stessa durante la prigionia si ammalò

²³⁸ Penso che a provvedere alle necessità di Soranza fosse una serva, anche se non espressamente riportato nel documento a causa di alcune omissioni nel testo della sentenza. «Quod claves hospicii domine Superancie dentur abbatisse monasterii Sancte Marie de [Virginibus] quarum una tenere debeat dicta abbatissa et alia priora dicti monasterii. Et *** dicte domine Superancie possit ire dictum abitaculum, sive hospicium, pro lavan[dis] *** pannis et aliis negociis necessariis faciendis, cum condicione quod semper dicta eius *** dormiet et claudetur omni nocte cum dicta domina Superancia per supradictas dominas a[bbatissam] et prioram, non intelligendo quod ipsa domina Superancia possit vel debeat unquam exir[e] dictum habitaculum nisi secundum quod sibi est concessum per istud consilium, ut continent consilia super hoc edita. Et si consilium vel capitulare est contra, sit revocatum et cetera». *Consiglio, II*, cit., a. 1315, n. 22.

²³⁹ «Cum domina Superancia inclusa fuerit per istud consilium in uno hospicio apud Sanctam Maria de Virginibus quia venit Venecia contra voluntatem domini ducis et consilii de X, sicut continet dicta pars super hoc capta in 1314, die 28 iunii et modo ad presens abbatissa et moniales Sancte Marie de Virginibus intendant ampliare dictam ecclesiam, quam ampliare non possunt nisi destruat dictum hospicium. Capta fuit pars quod dicta pars revocetur in tantum quod possit fieri unum hospicium ubi et sicut visum et consultum fuit per viros nobiles dominos Marcum Contareno, Stephanum Benedicto et Franciscum Lauredano capita de X, qui personaliter fuerunt apud Sanctam Mariam de Virginibus ad videndum predicta. Et fiat dictum hospicium sive habitaculum de denariis nostri comunis, in quo habitare debeat dicta domina Superancia cum condicionibus, ordinibus, penis, ligaminibus et omnibus aliis in dicta parte contentis». *Consiglio II*, cit., a. 1322, 1 dicembre, n. 366.

²⁴⁰ *Consiglio, III*, cit., a. 1327, 7 gennaio, n. 117.

²⁴¹ *Consiglio II*, cit., a. 1320, 12 novembre, n. 213.

²⁴² Soranza sarebbe potuta risiedere in Palazzo per 15 giorni, per assistere Bellegno, a condizione di non uscirvi mai e ritornando la notte in monastero. Ivi, cit., a. 1321, 4 febbraio, n. 213; a. 1321, 19

almeno due volte²⁴³. Anche quando la sorella Fantina decise di entrare nel monastero *sorum Minorum*, le fu permesso di salutarla, risiedendo una decina di giorni in Palazzo²⁴⁴. Le visite al palazzo si interruppero nel 1328²⁴⁵, alla morte del padre e sino al 1335, anno in cui morì anche Soranza, la sua vita passò tra la prigione e le monache di Santa Maria delle Vergini.

Anche se Soranza non fu l'unica moglie dei congiurati ad essere rinchiusa in un monastero, la sua condizione si distinse più delle altre. Ad alcune donne fu permesso di tornare dall'esilio dopo la morte del marito e in assenza di eredi²⁴⁶. Poterono scegliere la comunità nella quale rimanere rinchiusa e fu loro destinata, non una cella a fianco della chiesa, ma una stanza dentro le mura claustrali; anche se si prestava molta attenzione che non uscissero dal cenobio per nessuna ragione. A Zizabella, moglie di Andriolo Querini fu chiesto di scegliere tra Santa Maria della Celestia e Santa Maria delle Vergini «et non possit exire [...] et si exire, sit in banno perpetuo Veneciarum et omnium terrarum et locorum subiectorum comuni Veneciarum et omnia sua bona confiscentur in comuni Veneciarum»²⁴⁷. Con altre il Consiglio dei Dieci fu decisamente magnanimo, concedendo loro di lasciare il monastero, morto il marito, per risposarsi²⁴⁸.